

K-152

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

BAED-101

**Bachelor of Art (B.A.) Ist Year
Examination Dec., 2023**

EDUCATION AND SOCIETY

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-152

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the concept of education ? Write in detail the main problems and solutions of current education.

शिक्षा के समप्रत्य से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान शिक्षा की प्रमुख समस्याओं एवं समाधानों को विस्तार से लिखिए।

2. Describe the personal and social objectives of education.

शिक्षा के वैयक्तिक एवं सामाजिक उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

3. What do you understand by Education ? Describe the characteristics of formal education.

शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? औपचारिक शिक्षा की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Write the meaning and definition of Idealism. What are objectives of idealistic education. Describe in detail.

आदर्शवाद का अर्थ एवं परिभाषाएँ लिखिए। आदर्शवादी शिक्षा के उद्देश्य क्या हैं ? विस्तार से वर्णन कजिए।

5. What do you understand by the Metaphysics, Epistemology and Ethics of Pragmatism ? Describe in detail.

प्रयोजनवाद की तत्व मीमांसा, ज्ञान मीमांसा और आचार मीमांसा से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly describe the major factors of social change.

सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख कारकों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

2. Write the main points of the Right to Education Act, 2009.

शिक्षा का अधिकार अधिनियम 2009 के मुख्य बिंदुओं को लिखिए।

3. Write the non-formal characteristics of education.

शिक्षा की निरौपचारिक विशेषताओं को लिखिए।

4. How does the social change by education ? Write.

शिक्षा के द्वारा सामाजिक परिवर्तन कैसे होता है ? लिखिए।

5. Write the meaning and definition of national unity.

राष्ट्रीय एकता का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए।

6. Write the objectives of naturalistic philosophy.

प्रकृतिवादी दर्शन के उद्देश्यों को लिखिए।

7. What are the educational programmes for national integration ?

राष्ट्रीय एकता हेतु शैक्षिक कार्यक्रम क्या है ?

8. Write the meaning and need of educational planning.

शैक्षिक नियोजन का अर्थ एवं आवश्यकता को लिखिए।
